

15. januar 2013

Til Varde kommune

Høringssvar til ændret skolestruktur 2013

Udgangspunktet

Tilknytningen til sognekirken i hjem sognet er fundamental. Børnene møder fra deres tidligste barndom kristendom og kirke gennem den konkrete kirkebygning og kirkens ansatte, herunder ikke mindst præsten. Oplevelsen af eksempelvis søskendes dåb, søskendes konfirmation, bedsteforældres begravelse, forældres og andre familiemedlemmers vielse, skolekirke-samarbejde, mini-konfirmandundervisning og juleafslutninger giver børnene et tilhørsforhold, en tryghed og fornemmelse af sammenhæng med tidligere generationer. Alt dette gør det vigtigt for dem og for deres familie, at også konfirmationen foregår i den lokale kirke.

En kommende skolestruktur må derfor tage højde for, at 7. klasses børn skal kunne samles til konfirmationsforberedelse i deres hjem sogn/hos den præst, som de kender fra deres tidligere skoleforløb.

Nr. Nebel-modellen

På Nr. Nebel Skole har man i nogle år haft 7. klasserne samlet fra hele den tidl. Blåbjerg Kommune (på nær de børn som går i områdets friskoler). Her lykkes det at lade eleverne gå til konfirmationsforberedelse hos deres lokale præst. Modellen består i, at to morgener om ugen er der konfirmandforberedelse og idræt på skemaet. De børn, der går til præst den ene dag, har idræt den anden dag og omvendt. Da nogle af præsterne også skal have konfirmander fra andre skoler, kræves der stor fleksibilitet fra skolernes side for at det kan gå op. Takket være velvilje fra alle involverede parter er puslespillet hidtil gået op. *Denne model er med succes blevet brugt på Sct. Jacobi skole fra og med 2012, efter at overbygningsleverne fra Janderup, Alslev og Thorstrup er blevet samlet her.*

Konsekvenserne af en ny skolestruktur i Varde

Børnene på Brorsonskolen, Lykkegårds skolen, Sct. Jacobi skole samt skolerne i Janderup, Alslev og Thorstrup har hidtil haft tilknytning til hver sin præst, således at den samme præst har haft alt samarbejde mellem kirken og den pågældende skoles: RAMS-projekter, emneuger, skoleafslutninger og minikonfirmander. For at bevare og videreføre denne tilknytning er det vigtigt, at børnene også kan gå til konfirmationsforberedelse hos den præst de allerede kender.

Børnene fra Thorstrup, Alslev og Janderup skal gå til præst i deres hjemby. Børnene fra Brorson, Lykkegård og Sct. Jacobi skal gå til præst hos den Vardepræst, de har haft tilknytning til gennem skoletiden. En løsning kunne være en form for udvidelse af den nuværende ordning på Sct. Jacobi skole, hvor børnene fra Thorstrup, Alslev, Janderup og Vardeskolerne ikke spredes ud over alle 9-10 spor, men over et mindre antal. Sådan vil man kunne fortsætte den ordning, som har fungeret med succes siden sommerferien. Vi står til rådighed for en uddybelse af, hvordan vi forestiller os, at konfirmandundervisningen kan tilpasses skemalægningen.

Generelle forhold

Ud fra de erfaringer man har høstet i andre kommuner anbefaler vi, at børnene begynder hos præsten om morgenen og derefter møder på skolen til tredje lektion. Erfaringen viser, at de transportproblemer, der er opstået i den forbindelse, er løst uden de store vanskeligheder.

Generelt har der i kommunen været et rigtigt godt samarbejde mellem de lokale skoler og præster omkring konfirmationsforberedelsen. Det vil blive en logistisk udfordring at arrangere konfirmandforberedelsen fremover, hvis den nye skolestruktur vedtages. Hvis den vedtages, vil vi fra præsternes side gøre vort yderste for at få planlægningen til at gå op. Samtidig håber vi, at man fra skolernes side vil udvise fleksibilitet og imødekommenhed, så samarbejdet fortsat kan lykkes til gavn for de unge mennesker og deres familier.

Venlig hilsen

På vegne af præsterne i Janderup, Thorstrup, Alslev og Varde

Morten Fester Thaysen, sognepræst i Varde
Tlf.: 75220234. E-mail: mth@km.dk